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Bogotá,  Marzo 14 de 2014 
 

ACTA DE INFORME DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

COMITÉ EVALUADOR – INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. 002 de 2014  

 

OBJETO: 

 

“CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA REALIZAR EL DIAGNÓSTICO Y PROPUESTA DE REDISEÑO DE LA  

ESTRUCTURA Y DE LOS PROCESOS ESTRATÉGICOS, MISIONALES, DE APOYO Y DE CONTROL Y EVALUACIÓN, DE 

FORMA TAL QUE SE ASEGURE SU CORRECTA ALINEACIÓN CON EL REALINEAMIENTO ESTRATÉGICO DEL ICETEX” 
 

Con el propósito de presentar la evaluación del proceso de Invitación por Lista Corta No. 002 de 2014, se informa  el resultado de la 

evaluación, en la cual participaron los siguientes proponentes:  

 
1) STRATCO CONSULTORES S.A. 
2) UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

3) BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA. 

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS JURÍDICOS 

ANEXO 1 

 

DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS STRATCO CONSULTORES S.A. FOLIOS UNIVERSIDAD DE LOS ANDES FOLIOS 
BUREAU VERITAS COLOMBIA 

LTDA. 

DOCUMENTOS DE CARÁCTER LEGAL     

  

  

    

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA FIRMADA POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL O QUIEN 
TENGA LAS FACULTADES PARA 
HACERLO 

7-10 

LA PROPUESTA ES 
PRESENTADA POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLE 

3-6 

LA PROPUESTA ES 
PRESENTADA POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL - 
CUMPLE 

2-5 

LA PROPUESTA ES 
PRESENTADA POR 

APODERADO, SEGÚN 
ESCRITURA PÚBLICA No. 
2732 DE LA NOTARIA 16 

DE BOGOTÁ DEL 
15/10/2010 INSCRITA EN 

CÁMARA DE COMERCIO SIN 
LIMITACIONES PARA 

CONTRATAR -  CUMPLE 
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DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS STRATCO CONSULTORES S.A. FOLIOS UNIVERSIDAD DE LOS ANDES FOLIOS 
BUREAU VERITAS COLOMBIA 

LTDA. 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANIA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL 

11 CUMPLE   

NO PRESENTA - SE 
SOLICITA SUBSANAR EL 

DOCUMENTO, EL 
PROPONENTE PRESENTA EL 
DOCUMENTO DENTRO DEL 
TÉRMINO OTORGADO PARA 

ELLO -  CUMPLE 

22 CUMPLE 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA 
CÁMARA DE COMERCIO EN ORIGINAL, 
CON FECHA DE EXPEDICIÓN NO 
MAYOR A UN MES - CONSTITUCIÓN 
DEL PROPONENTE MÍNIMO TRES (3) 
AÑOS ANTERIORES A LA 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

13-14 

ANEXA CERTIFICADO DE 
LA CÁMARA DE 

COMERCIO DE BOGOTÁ 
EXPEDIDO EL 26/02/2014 
EN DONDE SE VERIFICA 
QUE EL OBJETO SOCIAL 
DE LA EMPRESA TIENE 
RELACIÓN CON ESTA 

CONTRATACIÓN - 
CUMPLE 

8-9 

EN CALIDAD DE 
UNIVERSIDAD ANEXA 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REP. LEGAL 

EXPEDIDO POR EL 
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN NACIONAL EL 
06/02/2014 EN DONDE SE 

VERIFICA QUE ES UNA 
INSTITUCIÓN DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR 
PRIVADA DE UTILIDAD 

COMPUN, SIN ÁNIMO DE 
LUCRO - CUMPLE 

7-14 

ANEXA CERTIFICADO DE LA 
CÁMARA DE COMERCIO DE 

BOGOTÁ EXPEDIDO EL 
26/02/2014 EN DONDE SE 
VERIFICA QUE EL OBJETO 
SOCIAL DE LA EMPRESA 

TIENE RELACIÓN CON ESTA 
CONTRATACIÓN - CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD 
JURÍDICA DEL REPRESENTANTE LEGAL 
PARA COMPROMETER A LA EMPRESA 

13-14 

ANEXA CERTIFICADO DE 
LA CÁMARA DE 

COMERCIO DE BOGOTÁ 
EN DONDE SE PUEDEN 

VERIFICAR LA 

CAPACIDAD LEGAL DEL 
R.L. SIN RESTRICCIÓN 

ALGUNA - CUMPLE 

8-9 

ANEXA CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR 

MINEDUCACIÓN EN DONDE 
SE PUEDE VERIFICAR QUE 
EL RECTOR QUIEN FIRMA 

LA PROPUESTA, EJERCE LA 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

DE LA UNIVERSIDAD - 
CUMPLE 

7-14 

LA PROPUESTA ES 
PRESENTADA POR 

APODERADO, SEGÚN 
ESCRITURA PÚBLICA No. 
2732 DE LA NOTARIA 16 

DE BOGOTÁ DEL 

15/10/2010 INSCRITA EN 
CÁMARA DE COMERCIO SIN 

LIMITACIONES PARA 
CONTRATAR -  CUMPLE 
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DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS STRATCO CONSULTORES S.A. FOLIOS UNIVERSIDAD DE LOS ANDES FOLIOS 
BUREAU VERITAS COLOMBIA 

LTDA. 

FOTOCOPIA EN TAMAÑO ORIGINAL 
DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 
(RUT) 

26 CUMPLE 17-21 CUMPLE 26-30 CUMPLE 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS VIGENTE DE LA 
EMPRESA Y REPRESENTANTE LEGAL 
Y/O PERSONA NATURAL, EXPEDIDO 
POR LA PROCURADURÍA GENERAL DE 
LA NACIÓN, NO MAYOR A TRES (3) 
MESES DE EXPEDICIÓN 

23-24 

PRESENTA 
CERTIFICADOS DE 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DE LA 
PROCURADURIA GENERAL 

DE LA NACIÓN 
EXPEDIDOS EL 

03/03/2014 EN DONDE 
CONSTA QUE LA 
EMPRESA Y EL 

REPRESENTANTE LEGAL 
NO TIENEN 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS  - 

CUMPLE 

15 

PRESENTA CERTIFICADOS 
DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DE LA 
PROCURADURIA GENERAL 
DE LA NACIÓN EXPEDIDOS 
EL 05/03/2014 EN DONDE 
CONSTA QUE LA EMPRESA 

Y EL REPRESENTANTE 
LEGAL NO TIENEN 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS  - 
CUMPLE 

19-20 

PRESENTA CERTIFICADOS 
DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DE LA 
PROCURADURIA GENERAL 
DE LA NACIÓN EXPEDIDOS 
EL 09/01/2014 EN DONDE 
CONSTA QUE LA EMPRESA 

Y EL REPRESENTANTE 
LEGAL NO TIENEN 
ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS  - 
CUMPLE 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA EMPRESA Y 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O PERSONA 
NATURAL, EXPEDIDO POR LA 
CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA, EN DONDE CONSTE QUE 
NO SE ENCUENTRA REPORTADO EN EL 
BOLETÍN DE RESPONSABLES FISCALES 

21 

PRESENTA EL 
CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y 
DE LA LA PERSONA 

JURIDICA EXPEDIDO EL 
03/03/2014, EN DONDE 
CONSTA QUE NO TIENEN 

ANTECEDENTES 
FISCALES  - CUMPLE 

13 

PRESENTA EL CERTIFICADO 
DE LA CONTRALORIA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DEL REPRESENTANTE 

LEGAL Y DE LA LA 
PERSONA JURIDICA 

EXPEDIDO EL 06/03/2014, 
EN DONDE CONSTA QUE 

NO TIENEN ANTECEDENTES 
FISCALES  - CUMPLE 

24 

PRESENTA EL CERTIFICADO 
DE LA CONTRALORIA 

GENERAL DE LA REPÚBLICA 
DEL REPRESENTANTE 

LEGAL Y DE LA LA 
PERSONA JURIDICA 

EXPEDIDO EL 05/03/2014, 
EN DONDE CONSTA QUE 

NO TIENEN ANTECEDENTES 
FISCALES  - CUMPLE 
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DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS STRATCO CONSULTORES S.A. FOLIOS UNIVERSIDAD DE LOS ANDES FOLIOS 
BUREAU VERITAS COLOMBIA 

LTDA. 

CERTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE 
LEGAL O DEL REVISOR FISCAL SEGÚN 
EL CASO, SOBRE EL CUMPLIMIENTO 
DEL PAGO DE LOS APORTES AL 
SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

16 

ANEXA CERTIFICACIÓN 
DEL REVISOR FISCAL DEL 
06/03/2014 EN DONDE 

CONSTA QUE LA 
EMPRESA SE ENCUENTRA 
AL DÍA CON LOS PAGOS 
A LA SEGURIDAD SOCIAL 

Y PARAFISCALES - 
CUMPLE 

11 

ANEXA CERTIFICACIÓN 
DEL REVISOR FISCAL DEL 
18/02/2014 EN DONDE 

CONSTA QUE LA EMPRESA 
SE ENCUENTRA AL DÍA 
CON LOS PAGOS A LA 
SEGURIDAD SOCIAL Y 

PARAFISCALES - CUMPLE 

16-17, 58 

ANEXA CERTIFICACIÓN 
DEL REVISOR FISCAL DEL 
04/02/2014 EN DONDE 

CONSTA QUE LA EMPRESA 
SE ENCUENTRA AL DÍA 
CON LOS PAGOS A LA 
SEGURIDAD SOCIAL Y 

PARAFISCALES - CUMPLE 

PACTO DE INTEGRIDAD - ANEXO No. 5 18-19 

PRESENTA 
DILIGENCIADO Y 
FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL 
EL ANEXO 5 - PACTO DE 
INTEGRIDAD - CUMPLE 

345-
346 

PRESENTA DILIGENCIADO 
Y FIRMADO POR EL 

REPRESENTANTE LEGAL EL 

ANEXO 5 - PACTO DE 
INTEGRIDAD - CUMPLE 

60-61 

PRESENTA DILIGENCIADO 
Y FIRMADO POR EL 
APODERADO QUE 

PRESENTA LA PROPUESTA 
EL ANEXO 5 - PACTO DE 
INTEGRIDAD - CUMPLE 

CERTIFICAR BAJO LA GRAVEDAD DE 
JURAMENTO QUE SE ENTENDERÁ 
PRESTADO CON LA PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA, QUE EL PROPONENTE NO 
SE ENCUENTRA INCURSO EN NINGUNA 
DE LAS CAUSALES DE INHABILIDAD E 
INCOMPATIBILIDAD PREVISTAS EN 
LOS ARTÍCULOS 8º Y 9º DE LA LEY 80 
DE 1993, EL ARTÍCULO 18 DE LA LEY 
1150 DE 2007 QUE ADICIONÓ EL 
LITERAL J) AL NUMERAL 1° Y UN 
INCISO AL PARÁGRAFO 1° DEL 
ARTÍCULO 8º DE LA LEY 80 DE 1993, 
LOS ARTÍCULOS  1º, 2º Y 90 DE LA LEY 
1474 DE 2011, Y EN LOS EVENTOS DE 
PROHIBICIÓN PARA CONTRATAR, EN 
ESPECIAL QUE SE ENCUENTRA A PAZ Y 
SALVO CON EL TESORO NACIONAL 

7-10 

EN CARTA DE 
PRESENTACIÓN EL REP. 
LEGAL HACE CONSTAR 
QUE NO SE ENCUENTRA 
INCURSO EN CAUSALES 

DE INHABILIDAD E 
INCOMPATIBILIDAD - 

CUMPLE 

3-6 

EN CARTA DE 
PRESENTACIÓN EL REP. 

LEGAL HACE CONSTAR QUE 
NO SE ENCUENTRA 

INCURSO EN CAUSALES DE 
INHABILIDAD E 

INCOMPATIBILIDAD - 
CUMPLE 

2-5 

EN CARTA DE 
PRESENTACIÓN WL REP. 

LEGAL HACE CONSTAR QUE 
NO SE ENCUENTRA 

INCURSO EN CAUSALES DE 
INHABILIDAD E 

INCOMPATIBILIDAD - 
CUMPLE 
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DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS STRATCO CONSULTORES S.A. FOLIOS UNIVERSIDAD DE LOS ANDES FOLIOS 
BUREAU VERITAS COLOMBIA 

LTDA. 

GARANTÍA SERIEDAD DE LA OFERTA - 
Por el DIEZ POR CIENTO (10%) del valor 
del presupuesto del presente proceso 
($60.000.000), por un término de validez 
de tres (3) MESES, contados a partir del 
cierre del plazo para la presentación de las 
propuestas (06/03/2014). Este documento 
deberá presentarse en original y estar 
debidamente firmado por el proponente. 

28-29 

PRESENTA PÓLIZA DE 
SERIEDAD DE OFERTA 

No. 12208 EXPEDIDA POR 
CARDINAL SEGUROS CON 

VIGENCIA DEL 06-03-
2014 AL 16/06/2014 Y 
VALOR ASEGURADO DE 
$60.000.000, FIRMADA 

POR EL R.L. Y CON 
RECIBO DE PAGO DE LA 

PRIMA - CUMPLE 

23-28 

PRESENTA PÓLIZA DE 
SERIEDAD DE OFERTA No. 
GU060124 EXPEDIDA POR 

CÍA ASEGURADORA DE 
FIANZAS CONFIANZA S.A. 

CON VIGENCIA DEL 
06/03/2014 AL 14/06/2014 
Y VALOR ASEGURADO DE 

$60.000.000 FIRMADA POR 
EL R.L. Y CON 

CONSTANCIA DE PAGO DE 
PRIMA - CUMPLE 

52-56 

PRESENTA PÓLIZA DE 
SERIEDAD DE OFERTA No. 
GU06115 EXPEDIDA POR 
CÍA ASEGURADORA DE 

FIANZAS CONFIANZA S.A. 
CON VIGENCIA DEL 

06/03/2014 AL 30/06/2014 
Y VALOR ASEGURADO DE 
$60.000.000, FIRMADA 

POR EL R.L. Y CON 
CERTIFICACIÓN QUE LA 

PÓLIZA NO EXPIRARÁ POR 
FALTA DE PAGO DE LA 

PRIMA - CUMPLE 

CONSOLIDADO HABILITACIÓN 
JURÍDICA 

  CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE 

 

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS FINANCIEROS 

ANEXO 2 

 

Una vez revisadas los documentos entregados por los proponentes, se presenta la verificación financiera que hace parte de los 
numerales 3.2 Requisitos mínimos de orden financiero y 5.9.2 Requisitos de orden financiero del pliego de condiciones para la 
Invitación por Lista Corta No. 02 de 2014. 
 
A) VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS DE ASPECTO FINANCIERO Y DE PARAMETROS FINANCIEROS 
EXIGIDOS A LOS PROPONENTES 
 
A continuación se presenta la verificación de los documentos estipulados en el numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero,  que 
deben presentar los proponentes: 
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DOCUMENTACIÓN FINANCIERA 
 
De acuerdo con lo estipulado en el numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero, se presenta la verificación respectiva: 
 

1) Proponente: UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 
 

   Dic-12 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 31 

ESTADO DE RESULTADOS SI 32 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 33-34 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 35 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 64 y 66 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR Y/O REV FISCAL SI 65 y 67 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 68 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 71 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA  SI 74 

 
 
Realizada la verificación documental se observó que el proponente no envío la certificación de los estados financieros por lo que el 
Grupo de Contratos del ICETEX procedió a enviar correo electrónico solicitando la subsanación el día 12 de marzo, recibiendo el 
documento en mención el día 13 de marzo de los presentes, quedando subsanado. 
 
Teniendo en cuenta que la información que reposa en el Balance General y en el Estado de Resultados, se encuentra debidamente 
firmada por el Representante Legal, Contador y Revisor Fiscal y que de estos estados financieros es posible recopilar la información 
para calcular los indicadores financieros solicitados, se concluye que el proponente UNIVERSIDAD DE LOS ANDES SI CUMPLE 
con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 
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2) Proponente: BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA. 
 
 

DOCUMENTOS Dic-12 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 35-36 

ESTADO DE RESULTADOS SI 37 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 38-39-40 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 41 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 17 y 50 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 17 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 62 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 33 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA SI 120 

 

 
Realizada la verificación documental se observó que el proponente no envío la certificación de los estados financieros por lo que el 
Grupo de Contratos del ICETEX procedió a enviar correo electrónico solicitando la subsanación el día 12 de marzo, recibiendo el 
documento en mención el día 13 de marzo de los presentes, quedando subsanado. 
 
Teniendo en cuenta que la información que reposa en el Balance General y en el Estado de Resultados, se encuentra debidamente 
firmada por el Representante Legal, Contador y Revisor Fiscal y que de estos estados financieros es posible recopilar la información 
para calcular los indicadores financieros solicitados, se concluye que el proponente BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA SI 
CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 
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3) Proponente: STRATCO CONSULTORES ASOCIADOS S.A.  
 

DOCUMENTOS Dic-12 Folio Propuesta 

BALANCE GENERAL  SI 38 

ESTADO DE RESULTADOS SI 39 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SI 40 y 42 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SI 41 

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL SI 58-59 

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIP CONTADOR O REV FISCAL SI 61-62 

CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 64 

DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS SI 66-67 

DECLARACIÓN TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA  SI 69 

 
 
De lo anterior, se concluye que el proponente STRATCO CONSULTORES ASOCIADOS S.A. SI CUMPLE con la totalidad de los 
documentos financieros exigidos. 

 
Resumen de las verificaciones de la documentación financiero de acuerdo con lo estipulado en el numeral 5.9.2 Requisitos de 
orden financiero, del pliego de condiciones: 

 

PROPONENTE CUMPLE 

1) UNIVERSIDAD DE LOS ANDES. SI 

2) BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA. SI 

3) STRATCO CONSULTORES ASOCIADOS S.A. SI 
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VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE ORDEN FINANCIERO EXIGIDOS A LOS PROPONENTES 
 

De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2 Requisitos mínimos de orden financiero,  los proponentes deben acreditar los 
siguientes indicadores financieros a diciembre 31 de 2012:   

 

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO INDICADOR A 
Dic 2012 

Razón corriente > o = a 1 vez 1 

Capital de trabajo 25% del presupuesto oficial $  150.000.000 

Nivel de Endeudamiento total máximo del 75% 

Rentabilidad del patrimonio con resultado Positiva 

 
El capital de trabajo corresponde al 25% del presupuesto oficial, que para este caso corresponde a $600 millones de pesos. 

 
A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera de cada uno de los proponentes: 

 
 

1) Proponente: UNIVERSIDAD DE LOS ANDES. 
 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2012  

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE  1,63 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 115.676.518 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 30,77% SI 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente UNIVERSIDAD DE LOS ANDES SI CUMPLE con la totalidad de los indicadores 
financieros exigidos. 
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2) Proponente BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA. 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2012 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE O DE LIQUIDEZ 1,68 SI 
CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 4.952.678 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 58,08% SI 
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA. SI CUMPLE con los indicadores 
financieros exigidos. 

 
 

3) Proponente STRATCO CONSULTORES ASOCIADOS S.A. 
 
 

INDICADORES FINANCIEROS 
AÑO 2012 

INDICADOR CUMPLE 

RAZON CORRIENTE O DE LIQUIDEZ 6,66 SI 

CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 723.714 SI 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 12,38% SI 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI 

 
De lo anterior, se concluye que el proponente STRATCO CONSULTORES ASOCIADOS S.A.  SI CUMPLE con los indicadores 
financieros exigidos. 

 
Resumen de las verificaciones de los aspectos financieros de acuerdo con lo estipulado en el numeral 2.2 Requisitos mínimos de 
orden financiero, del pliego de condiciones: 
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PROPONENTE CUMPLE 

1) UNIVERSIDAD DE LOS ANDES. SI 

2) BUREAU VERITAS COLOMBIA LTDA. SI 

3) STRATCO CONSULTORES ASOCIADOS S.A. SI 

 
 
De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificación financiera de los Requisitos y Documentos Financieros, estipulados en los 
numerales 3.2 Requisitos mínimos de orden financiero y 5.9.2 Requisitos de orden financiero, del  pliego de condiciones para la 
Invitación por Lista Corta No. 2 de 2014, se concluye: 
 
 

PROPONENTE 
Documentos de 

aspecto financiero 

CUMPLE 

Parámetros 
financieros 

exigidos  

CUMPLE 

HABILITADA 

1) UNIVERSIDAD DE LOS ANDES. SI SI SI 

2) BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

SI SI SI 

3) STRATCO CONSULTORES 
ASOCIADOS S.A. 

SI SI SI 
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VERIFICACIÓN DOCUMENTOS TÉCNICOS 

ANEXO 3 

 

 

    
PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES S.A. 
FOLIOS 

UNIVERSIDAD DE 
LOS ANDES 

FOLIOS 
BUREAU VERITAS 
COLOMBIA LTDA. 

3. DOCUMENTOS DE CARÁCTER 

TÉCNICO 
                  

3.1 

PROPUESTA TÉCNICA - 
EXIGENCIAS 
ESTABLECIDAS EN EL 
CAPÍTULO IV DEL PLIEGO 

DE CONDICIONES 

76-95 

El proponente 

presenta una 

metodología que 

incluye los 

elementos 

solicitados en el 

capítulo 4 del 

pliego de 

condiciones. 

Adjunta plan de 

trabajo detallado 

con responsables, 

actividades y 

tiempos. 

CUMPLE 

80-108 

El proponente 

presenta un plan 

de trabajo 

detallado con 

actividades, 

responsables, 

productos y 

fechas. 

Adicionalmente 

una metodología 

en la cual 

describen como 

se desarrollara el 

proyecto y 

formatos para el 

levantamiento de 

información. 

CUMPLE 

123-134 

El proponente 

presenta una 

metodología en la 

cual relaciona las 

fases y entrega de 

los productos y 

tiempos de 

entrega. 

CUMPLE 
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PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES S.A. 
FOLIOS 

UNIVERSIDAD DE 
LOS ANDES 

FOLIOS 
BUREAU VERITAS 
COLOMBIA LTDA. 

3.2 

EXPERIENCIA GENERAL -
Presentación de mínimo tres (3) y 
máximo cinco (5) certificaciones 
suscritas por el representante 

legal o autorizado para ello de los 
clientes con los cuales acredite su 

experiencia en el desarrollo de 
contratos ejecutados o con niveles 

de ejecución igual o superior al 
50% frente a su valor, con objeto 

igual o similar al de la 
contratación, suscritos o 

celebrados dentro de los cinco (5) 
años anteriores al cierre de este 

proceso de selección, y cuya 
sumatoria de valores sea igual o 

superior a $600.000.000,oo.                                                                                                                                                                         
El proponente podrá presentar en 
la propuesta, documentos como 

contratos, actas de recibo a 
satisfacción, actas de terminación 
o de liquidación, en los cuales se 

pueda inferir la información 
requerida por la Entidad, para 
efectos de la verificación de la 

experiencia mínima requerida en 
el pliego de condiciones 

100, 101, 
102 

Corporación 
Industria 

Aeronáutica 
Colombiana (SIAC) 

por valor de 
$150.000.000. Inicio 
01/02/2013 y Fin: 

01/05/2013. Objeto: 
Restructuración 
organizacional. 

CUMPLE. 

127-138 

Ministerio de 
Defensa - Armada 
Nacional por valor 
de $262.000.000. 

Inicio 08/09/2011 y 
Fin: 15/12/2011. 

Objeto: Construcción 
de modelos 

gerenciales e 
integración de 

sistemas de gestión.  
CUMPLE. 

66-79 

Agencia Nacional de 
Minería por valor de 
$429.002.800. Inicio 
01/08/2013 y Fin: 

31/12/2013. Objeto: 
Diseño e 

implementación SIG.  
CUMPLE. 

100, 103 

Previsora S.A. por 
valor de 

$356.700.000. Inicio: 
30/08/2012 y Fin: 

21/03/2013. Objeto: 
Rediseño estructura 

organizacional. 
CUMPLE  

127-128, 139-
143 

CONCONCRETO S.A. 
por valor de 

$65.355.000. Inicio 
16/01/2009 y Fin: 

16/06/2009. Objeto: 
Estandarización de 

procesos.  NO 
CUMPLE contrato 

suscrito superior a 

5 años contados a 
partir de la fecha 
de cierre proceso 
(06/03/2009 - 

06/03/2014 

66-68, 80-84 

COLDEPORTES por 
valor de 

$189.660.000. Inicio 
08/07/2013 y Fin: 

30/12/2013. Objeto: 
Diseño e 

implementación SIG.  
CUMPLE. 
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100, 
104 - 
107 

Agencia Nacional 
de Infraestructura 

por valor de 
USD$400.000. Inicio: 
15/06/2011 y 2012. 

Objeto: Diseño 
organizacional. 
(Participa union 
temporal con el 
50%). CUMPLE   

127-128, 144-
177 

Positiva Compañía 
de Seguros por valor 

de $833.390.000. 
Inicio: 30/03/2012 y 

Fin: 14/12/2012. 
Objeto: Revision 

modelo de operación 
de la compañía y 

cciones de mejora. 
CUMPLE 

66-68, 85-106 

Ministerio de 
Eduación nacional 

por valor de 
$502.120.500. Inicio 
29/12/2009 y Fin: 

31/07/2010. Objeto: 
Acompañamiento 

procesos de 
certificación de calidad 

establecimientos 
educativos.  NO 

CUMPLE. 

100, 
108 - 
112 

Banco Agrario por 
valor de $ 

1.325.000.000. 
Inicio: 29/01/2010 y 

Fin: 03/10/2011. 
Objeto: Proyecto de 

estructura 
organizacional, 

definición estudio 
cargas de trabajo y 

estudio tecnico 
definicion planta. 

CUMPLE 

127-128, 178-
189 

ICETEX por valor de 
$170.000.000 Inicio: 
17/10/2013 y Fin: 

31/12/2013. Objeto: 
Revision modelo 
operaciones y 

mejoras. CUMPLE 

66-68, 107 

ECOPETROL S.A. por 
valor de 

$12.687.035.000. 
Inicio 30/12/2010 y 
Fin: 30/03/2013. 
Objeto: diseño e 
implementación 

modelo de gestión 
integral.  CUMPLE. 

100, 
113 - 
116 

Positiva Compañía 
de Seguros por valor 

de $304.500.000. 
Inicio: 14/03/2011 y 

Fin: 31/12/2011. 
Objeto: Alineación 

estructura 
organizacional a la 

estrategia de la 
compañía. CUMPLE 

127-128, 190 

CAFAM por valor de 
$65.000.000. Inicio: 
10/08/2009 y Fin: 

06/11/2009. Objeto: 
Diseño del sistema 

logistico. NO 

CUMPLE, no 
adjunta contrato y 
la certificación es 

general no permite 
verificar la 
experiencia 
relacionada. 

66-68, 112 

ECOPETROL S.A. por 
valor de 

$2.984.577.874 sin 
IVA. Inicio: 

16/02/2011 y Fin: 
27/12/2012. Objeto: 

Planeación e 

implementación de los 
sistemas de Gestión de 
la Calidad, ambiental 

seguridad y salud 
ocupacional para la 
Superintendencia de 

Operaciones.  
CUMPLE. 

  CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE 
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    PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES S.A. 
FOLIOS 

UNIVERSIDAD DE 
LOS ANDES 

FOLIOS 
BUREAU VERITAS 
COLOMBIA LTDA. 

3.3 
EQUIPO DE TRABAJO MÍNIMO - PERFIL ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 5.9.3.3, DEL PLIEGO DE CONDICIONES 

  

3.3.1 

DIRECTOR DEL PROYECTO - 
Título profesional en cualquiera de 
las siguientes carreras: 
Administración de empresas, 
Ingeniería Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Sistemas, 
Economía o carreras afines.  
Título de postgrado en modalidad 
de especialización o maestría. 
 
Experiencia en Dirección de al 
menos tres proyectos afines al 
objeto a contratar, desarrollados 
dentro de los últimos 5 años 
(2009 en adelante).  
 
Lo anterior deberá acreditarse con 
las certificaciones expedidas por la 
Entidad contratante o con 
certificación que en tal sentido 
expida el representante legal del 
proponente (Adenda 01 del 
04/03/2014) 

120-251 

Ofrece Director del 
Proyecto con título 

académico de Ingeniero 
Industrial, con Master  en 

Ingeniería Económica. En la 
certificación aportada en los 

folios 148 a 155 suscrita 
por el proponente, no 

especifica la calidad en que 
la persona ofrecida como 

Director del Proyecto actuó 
en cada uno de los 

proyectos relacionados en 
dicha certificación, se 

menciona que presta sus 
servicios a la empresa 
StratCo en el cargo de 

socio-director desde el 02-
05-2000 y que ha 

participado en proyectos de 
reestructuración y/o diseño 

y mejoramiento de 
procesos tanto en 

entidades públicas como 
privadas, pero no se 

informa la calidad en que 
actuó en dichos proyectos. 
Igualmente en los demás 
documentos presentados 

como copias de contratos y 
certificaciones de las 

entidades contratantes no 
se especifica ni se 

menciona la calidad en que 
actuó, no haciendo posible 

192, 194-
212 

Ofrece Director del 
Proyecto con título 

académico de 
Administrador de 

Empresas, con Master 
en Economía de la 
Empresa y título de 

Doctor en Economía. Se 
presenta certificación 

expedida por el 
proponente en donde  

acredita que actuó como 
Director en seis (6) 

proyectos de 
Consultoría realizados 
por la Universidad de 

Los Andes con el 
ICETEX, DISAN, 
Inversiones del 

Nordeste S.A., Cafam, 
Oportunidad Estratégica 
y la Policia Nacional en 
los años 2009, 2011, 

2012 y 2013, así mismo 
adjunta certificaciones 

de algunas de la 
entidades contratante 
en donde consta que el 

personal propuesto 

actuó como Director de 
los Proyectos - CUMPLE 

129, 136-
172 

Ofrece Director del 
Proyecto con título 

académico de 
Administrador Público, con 

Especialización en 
Administarción de la 
Calidad. Se presenta 

certificación expedida por 
el proponente en donde 
acredita que actuó como 

Director o Gerente en 
siete (7) proyectos de 

Consultoría realizados por 
Bureau Veritas Colombia 
Ltda. desde el año 2009 
hasta el 06/03/2014 - 

CUMPLE 
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verificar tal como lo 
establece el numeral 
5.9.3.3. del pliego de 

condiciones, el número 
mínimo de proyectos en 

que el Director del Proyecto 
participó en tal condición y 
que sean afines al objeto a 
contratar desarrollados en 
los últimos cinco años - NO 

CUMPLE 

3.3.2. 

PERSONAL SENIOR - Título 
profesional en cualquiera de las 
siguientes carreras: 
Administración de empresas,  
Ingeniería Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Sistemas, 
Economía o carreras afines.  
Título de postgrado en modalidad 
de especialización o maestría. 
 
Experiencia en el desarrollo de 
mínimo tres proyectos afines al 
objeto a contratar, como 
profesionales sénior o su 
equivalente,  desarrollados dentro 
de los últimos 5 años (2009 en 
adelante).  
 
Lo anterior deberá acreditarse con 
las certificaciones expedidas por la 
Entidad contratante  o con 
certificación que en tal sentido 
expida el representante legal del 
proponente (Adenda 01 del 
04/03/2014). 

252-418 

Ofrece cuatro (4) 
profesionales senior que 
demuestran formación 

profesional en las carreras 
establecidas o afines en el 
numeral 5.9.3.3. del pliego 
de condiciones (Ingeniería 
Industrial (2) y Economía 

(2)), todos con postgrado. 
En las certificaciones 

aportadas en los folios 264 
a 267, 313 a 315, 363 a 

365 y 400 a 401 suscritas 
por el proponente, no 

especifica la calidad en que 
las personas ofrecidas 

como Profesional Senior 
actuaron en cada uno de 

los proyectos relacionados 
en dichas certificaciones, se 
menciona que el personal 

ofrecido presta sus 
servicios a la empresa 

StratCo en los cargos de 
Consultores Senior y que 

han participado en 
proyectos de 

reestructuración y/o diseño 
y mejoramiento de 
procesos tanto en 

entidades públicas como 
privadas, pero no se 

informa la calidad en que 
actuaron en dichos 

192, 213-
274 

Ofrece cuatro (4) 
profesionales senior que 
demuestran formación 

profesional en las 
carreras establecidas o 
afines en el numeral 
5.9.3.3. del pliego de 

condiciones (Ingeniería 
Industrial (2), 

Licenciatura Mercantil 
(1) equivalente a 
Administración de 

Empresas,  y 
Licenciatura en sistemas 
equivalente a Ingeniería 
de Sistemas), todos con 
postgrado. Se presentan 

certificaciones 
expedidas por el 

proponente y por las 
entidades contratantes 
en donde se acredita 
que los profesionales 

senior ofrecidos 
actuaron en tal 

condición o en un rol 
mayor en por lo menos 
tres (3) proyectos de 

Consultoría relacionados 
con el objeto de la 

contratación en los años 
2009 a 2014 - CUMPLE 

129, 173-
307 

Ofrece cuatro (4) 
profesionales senior que 
demuestran formación 

profesional en las carreras 
establecidas o afines en el 

numeral 5.9.3.3. del 
pliego de condiciones 

Administración de 
Empresas (1), Ingeniería 
Industrial (3), todos con 
postgrado. Se presentan 
certificaciones expedidas 

por las entidades 
contratantes y por el 

proponente en donde se 
acredita que los 

profesionales senior 
ofrecidos actuaron en tal 

condición o en un rol 
mayor en por lo menos 
tres (3) proyectos de 

Consultoría relacionados 
con el objeto de la 

contratación en los años 
2009 a 2014 - CUMPLE 
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proyectos. Igualmente en 
los demás documentos 

presentados como copias 
de contratos y 

certificaciones de las 
entidades contratantes no 

se especifica ni se 
menciona la calidad en que 
actuaron, no siendo posible 

verificar su participación 
como profesionales Senior 

en por lo menos tres 
proyectos afines al objeto a 
contratar desarrollados en 
los últimos cinco años, tal 

como lo establece el 
numeral 5.9.3.3. del pliego 

de condiciones  - NO 
CUMPLE 

3.3.3. 

PERSONAL DE APOYO - Título 
profesional o haber terminado 
materias en cualquiera de las 
siguientes carreras: 
Administración de empresas,  
Ingeniería Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Sistemas, 
Economía o carreras afines.  
 
Por lo menos el 30% del recurso 
humano ofrecido deberá acreditar 
experiencia mínima de seis (6) 
meses en proyectos afines al 
objeto a contratar. 
 
Lo anterior deberá acreditarse con 
las certificaciones expedidas por la 
Entidad contratante o con 
certificación que en tal sentido 
expida el representante legal del 
proponente (Adenda 01 del 
04/03/2014). 

419-614 

Ofrece nueve (9) personas 
como personal de apoyo al 

proyecto, de los cuales 
ocho (8) acreditan 

formación profesional en 
las carreras establecidas en 

el numeral 5.9.3.3. del 
pliego de condiciones, de 

ellos todos acreditan 
experiencia mínima de seis 

(6) meses en proyectos 
afines al objeto a contratar 

- CUMPLE 

192, 275-
340 

Ofrece diecisiete (17) 
personas como personal 
de apoyo al proyecto, 
de los cuales seis (6) 

más del 30% del 
personal ofrecido 

demuestra formación 
profesional en las 

carreras establecidas o 
afines en el numeral 
5.9.3.3. del pliego de 

condiciones, 
acreditando todos 

experiencia mínima de 
seis (6) meses en 
proyectos afines al 
objeto a contratar -  

CUMPLE 

129, 286-
385 

Ofrece cinco (5) personas 
como personal de apoyo al 

proyecto, de los cuales 
todos acreditan formación 
profesional en las carreras 
establecidas o afines en el 

numeral 5.9.3.3. del 
pliego de condiciones o 
afines, y demuestran 

experiencia mínima de 
seis (6) meses en 

proyectos relacionados al 
objeto a contratar -  

CUMPLE 

CONSOLIDADO HABILITACIÓN TÉCNICA NO CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE 
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CONSOLIDACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

 

No.  PROPONENTES 

 

JURIDICO FINANCIERO TÉCNICO 

1 STRATCO CONSULTORES S.A. 

 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

2 UNIVERSIDAD DE LOS ANDES 

 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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EVALUACIÓN PROPUESTAS 
ANEXO 4 

 

    
PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES 
S.A. 

FOLIOS 
UNIVERSIDAD DE 

LOS ANDES 
FOLIOS 

BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

4. CRITERIOS DE CALIFICACIÓN 

4.1 EVALUACIÓN TÉCNICA - 600 PUNTOS   

4.1.1. 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA (200 PUNTOS) 
- Se otorga puntaje a aquellos proponentes 
que demuestren experiencia específica en 
contratos relacionados con procesos de 
reestructuración o diseño y mejoramiento de 
procesos en entidades públicas o privadas, 
adicional a la mínima establecida en los 
numerales 3.3.1. y 5.9.3.2 del pliego de 
condiciones, para lo cual se tendrán en cuenta 
las mismas certificaciones de experiencia 
presentadas para acreditar la experiencia 
general, así como el Anexo No. 8 – Relación de 
Experiencia del Proponente. 
De $ 0 a $50.000.000 adicional al mínimo 
establecido: 25 Puntos 
Mayor a $50.000.000 y hasta $100.000.000 
adicional al mínimo establecido: 50 Puntos 
Mayor a $ 100.000.000 y hasta $200.000.000 
adicional al mínimo establecido: 100 Puntos 
Mayor a $200.000.000 y hasta $300.000.000 
adicional al mínimo establecido: 150 Puntos 
Mayor a $300.000.000 adicional al mínimo 
establecido: 200 Puntos 

  

NO SE EVALÚA 
AL NO 

CUMPLIR 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
TÉCNICOS 

127-190 

Demuestra 
experiencia 

específica con las 
mismas 

certificaciones con 
las cuales acredita 

la experiencia 
mínima requerida 
por valor total de: 
$1.330.745.000 

superando el 
mínimo establecido 
($600.000.000) en 

la suma de 
$730.745.000. Se 
le asigna el mayor 
puntaje de acuerdo 

con la tabla 
establecida en el 
numeral 6.3.1.1. 

del pliego de 
condiciones 

66-112 

Demuestra experiencia 
específica con las mismas 

certificaciones con las cuales 
acredita la experiencia mínima 
requerida por valor total de: 

$16.792.396.174 superando el 
mínimo establecido 

($600.000.000) en la suma de 
$16.192.396.174. Se le asigna 
el mayor puntaje de acuerdo 
con la tabla establecida en el 
numeral 6.3.1.1. del pliego de 

condiciones 

  PUNTAJE EXPERIENCIA ESPECÍFICA       200   200 
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PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES 
S.A. 

FOLIOS 
UNIVERSIDAD DE 

LOS ANDES 
FOLIOS 

BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

4.1.2

. 

EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DEL 

PROYECTO (100 PUNTOS) - 

Participó como Director de cuatro 

proyectos afines al objeto contractual 

en los últimos cinco años: 25 Puntos 

Participó como Director de cinco 

proyectos afines al objeto contractual 

en los últimos cinco años: 50 Puntos 

Participó como Director de seis 

proyectos afines al objeto contractual 

en los últimos cinco años: 75 Puntos 

Participó como Director de siete o 

más proyectos afines al objeto 

contractual en los últimos cinco años: 

100 Puntos. Se acredita con 

certificación de las entidades 

contratantes o del proponente 

(Adenda 1 del 04/03/2014) 

  

NO SE 

EVALÚA AL 

NO 

CUMPLIR 

REQUISITO

S 

HABILITANT

ES 

TÉCNICOS 

207-
208 

Presenta 

certificación 

expedida por el 

proponente en 

donde acredita 

que participó 

en seis (6) 

proyectos 

como Director 

de proyectos 

afines al objeto 

contractual 

entre el 

10/08/2009 y 

el 31/12/2013, 

obteniendo 75 

puntos de 

acuerdo a la 

tabla de 

ponderación 

establecida en 

el numeral 

6.3.1.2 del 

pliego de 

condiciones  

137-141 

Presenta certificación 

expedida por el 

proponente en donde 

acredita que participó en 

siete (7) proyectos como 

Director de proyectos 

afines al objeto 

contractual desde el año 

2009 al 05/03/2014, 

obteniendo 100 puntos 

de acuerdo a la tabla de 

ponderación establecida 

en el numeral 6.3.1.2 

del pliego de condiciones  

  
PUNTAJE EXPERIENCIA 

DIRECTOR DEL PROYECTO 
      75   100 
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PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES 
S.A. 

FOLIOS 
UNIVERSIDAD DE 

LOS ANDES 
FOLIOS 

BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

4.1.3. 

EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES 
SENIOR (100 PUNTOS) - Participó como 
Profesional sénior o su equivalente en cuatro 
proyectos afines al objeto contractual en los 
últimos cinco años: 25 Puntos 
Participó como Profesional sénior o su 
equivalente en cinco proyectos afines al objeto 
contractual en los últimos cinco años: 50 
Puntos 
Participó como Profesional sénior o su 
equivalente en seis proyectos afines al objeto 
contractual en los últimos cinco años: 75 
Puntos 
Participó como Profesional sénior o su 
equivalente en siete o más proyectos afines al 
objeto contractual en los últimos cinco años: 
100 Puntos.                                     Para la 
evaluación se analizarán las hojas de vida, con 
sus respectivos soportes académicos, y 
certificaciones laborales o de los proyectos 
desarrollados, en las que se pueda verificar la 
experiencia como Profesionales Sénior o su 
equivalente en los últimos cinco años. Para el 
otorgamiento del puntaje se promediará el 
número de proyectos en los cuales hayan 
participado los profesionales sénior ofrecidos, 
si el resultado del promedio contiene 

decimales se redondeará al entero más 
cercano por encima o por debajo, teniendo 
como media 0.5. 

  

NO SE EVALÚA 
AL NO 

CUMPLIR 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
TÉCNICOS 

192, 213-
274 

Presenta 
certificaciones 

expedidas por el 
proponente y las 

entidades 
contratantes en 

donde se 
demuestra que los 

cuatro (4) 
profesionales 

sénior participaron 
en promedio en 
5.5. proyectos 

como profesionales 
o consultores 

sénior o en roles 
mayores afines al 
objeto contractual 

en los últimos 
cinco (5) años, 
obteniendo 75 

puntos de acuerdo 
a la tabla de 

ponderación y 
criterio de 
redondeo 

establecido en el 

numeral 6.3.1.3 
del pliego de 
condiciones  

173-285 

Presenta certificaciones 
expedidas por el proponente y 
las entidades contratantes en 
donde se demuestra que los 

cuatro consultores participaron 
en promedio en 4.5 proyectos 

como profesionales o 
consultores sénior o en roles 

mayores afines al objeto 
contractual en los últimos cinco 
(5) años, obteniendo 50 puntos 

de acuerdo a la tabla de 
ponderación y criterio de 

redondeo establecido en el 
numeral 6.3.1.3 del pliego de 

condiciones  

  
PUNTAJE EXPERIENCIA 

PROFESIONAL SENIOR 
      75   50 
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PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES 
S.A. 

FOLIOS 
UNIVERSIDAD DE 

LOS ANDES 
FOLIOS 

BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

4.1.4.  

PERSONAL DE APOYO OFRECIDO 
(100 PUNTOS) - El proponente que 
ofrezca el mayor número de personas 

que cumplan con el perfil establecido en 
el numeral 5.9.3.3. del pliego de 
condiciones como personal de apoyo, 
obtendrá el mayor puntaje, es decir 100 
puntos. 
 
Los demás proponentes se evaluarán 

proporcionalmente de acuerdo a la 
siguiente fórmula: 
 
  # de personas de apoyo ofrecidas a 
evaluar 

  ---------------------------------------------
--------------  X 100  

       > # de personas de apoyo ofrecidas 
 
Para la evaluación de este factor, el 
proponente deberá presentar una 
manifestación expresa del representante 
legal, en donde establezca el número de 

personas que se compromete a ofrecer 
como personal de apoyo para la ejecución 
del contrato producto de este proceso de 
selección, cumpliendo con el perfil 

establecido por la Entidad en el pliego de 
condiciones. 

  

NO SE 
EVALÚA AL 

NO CUMPLIR 
REQUISITOS 

HABILITANTE
S TÉCNICOS 

78-79 

PRESENTA 
OFERTA 

TÉCNICA EN 
DONDE 

ESTABLECE QUE 
OFRECE 17 

PROFESIONALES 
DE APOYO Y 
QUE EL 30% 

DEL RECURSO 
HUMANO 

OFRECIDO 
ACREDITA 

EXPERIENCIA 
MÍNIMA DE 6 

MESES EN 

PROYECTOS 
AFINES AL 
OBJETO A 

CONTRATAR 

129 

PRESENTA OFERTA 

TÉCNICA EN DONDE 
ESTABLECE QUE OFRECE 5 

PROFESIONALES DE APOYO 

  
PUNTAJE PERSONAL DE APOYO 
OFRECIDO 

      100,00   29,41 
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PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES 
S.A. 

FOLIOS 
UNIVERSIDAD DE 

LOS ANDES 
FOLIOS 

BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

4.1.5. 

MENOR PLAZO DE ENTREGA INFORMES 1 
Y 2 (100 PUNTOS) - El proponente que 
ofrezca ejecutar el contrato y presentar los 
entregables establecidos como Informe 1 – 
Diagnóstico, identificación de brechas y 
oportunidades de mejora e Informe 2 –  
Propuesta de estructura, estudio de cargas de 
trabajo, Manual de funciones y estudio de 
salarios establecidos en el Capítulo 4 – 
Especificaciones Técnicas del Servicio en el 
menor tiempo expresado en días, obtendrá el 
mayor puntaje, es decir 100 puntos. 

 
Los demás proponentes se evaluarán 
proporcionalmente de acuerdo a la siguiente 
fórmula: 
   < tiempo ofrecido entregas Informes 1 y 2 
   --------------------------------------------------
----    X 100               Tiempo ofrecido 
entregas Informes 1 y 2 a evaluar 
 
Para la evaluación de este factor, el 
proponente deberá presentar una 
manifestación expresa del representante legal, 
en donde establezca el plazo expresado en 
días en el cual se compromete a entregar los 
Informes 1 y 2 de acuerdo a los 
requerimientos establecidos en el Capítulo 4 – 
Especificaciones Técnicas del Servicio de este 
pliego de condiciones, así mismo deberá 
entregar un cronograma en el que se detallen 
las actividades, tiempos y recursos que 
permitan sustentar el plazo ofrecido para la 
entrega de cada uno de dichos informes. 

  

NO SE EVALÚA 
AL NO 

CUMPLIR 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
TÉCNICOS 

78-79 

PRESENTA OFERTA 
TÉCNICA EN 

DONDE 
ESTABLECE QUE 
EL INFORME 1 LO 
ENTREGARÁ EN 5 

SEMANAS 
DESPUÉS DE 
INICIADO EL 

CONTRATO Y EL 
INFORME 2 EN 5 

SEMANAS 
DESPUÉS DE 

PRESENTAR EL 
INFORME 1. POR 

LO TANTO EL 
TIEMPO TOTAL 

OFRECIDO PARA 
LA ENTREGA DE 

LOS INFORMES 1 Y 
2 ES DE 10 

SEMANAS (70 
DÍAS) 

123-134 

PRESENTA OFERTA TÉCNICA 

EN DONDE ESTABLECE QUE EL 
INFORME 1 LO ENTREGARÁ EN 

1.5 MESES DESPUÉS DE 
INICIADO EL CONTRATO Y EL 

INFORME 2 EN 3.5 MESES 
DESPUÉS DE INICIAR EL 

CONTRATO. POR LO TANTO EL 
TIEMPO TOTAL OFRECIDO 
PARA LA ENTREGA DE LOS 
INFORMES 1 Y 2 ES DE 3.5 

MESES (105 DÍAS) 

  
PUNTAJE MENOR PLAZO ENTREGA 

INFORMES 1 Y 2 
      100,00   66,67 
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PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES 
S.A. 

FOLIOS 
UNIVERSIDAD DE 

LOS ANDES 
FOLIOS 

BUREAU VERITAS COLOMBIA 
LTDA. 

4.2 

PROPUESTA ECONÓMICA (300 
PUNTOS) - El proponente que ofrezca el 
menor valor de la propuesta económica 

para la realización del objeto a contratar  
de acuerdo a las especificaciones técnicas 
establecidas en este pliego de 
condiciones, obtendrá el mayor puntaje, 
es decir 300 puntos. 
 
Los demás proponentes se evaluarán 

proporcionalmente de acuerdo a la 
siguiente fórmula: 
 
     < valor propuesta económica 
   -------------------------------------------  

X 300  

        Valor propuesta a evaluar 
 
Para la evaluación de este factor, se 
tendrá en cuenta el valor ofertado en el 
Anexo No. 9 – PROPUESTA ECONÓMICA 
de las propuestas habilitadas. Para 
efectos de ser comparables las 

propuestas económicas, se evaluará el 
valor consignado en la casilla 
correspondiente a VALOR DEL CONTRATO 
del citado Anexo.  

  

NO SE 
EVALÚA AL 

NO CUMPLIR 
REQUISITOS 

HABILITANTE
S TÉCNICOS 

342-343 

PRESENTA 
ANEXO No. 9 EN 

DONDE 
ESTABLECE EL 

VALOR 
PROPUESTA EN: 

$510.000.000 
EXENTO DE IVA 

(ART. 92 LEY 
30/1992) 

116 

PRESENTA ANEXO No. 9 EN 
DONDE ESTABLECE EL 
VALOR PROPUESTA EN: 

$584.640.000 INCLUIDO 
IVA. SE EVALÚA SOBRE EL 

VALOR CONTRATO ANTES 
DE IMPUESTOS: 
$504.000.000 

  
PUNTAJE FACTOR PROPUESTA 
ECONÓMICA 

      296,47   300,00 
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PROPONENTES 

ITEM DOCUMENTOS REQUERIDOS FOLIOS 
STRATCO 

CONSULTORES S.A. 
FOLIOS 

UNIVERSIDAD DE 
LOS ANDES 

FOLIOS 
BUREAU VERITAS COLOMBIA 

LTDA. 

4.3. 

FACTOR APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL (100 PUNTOS) Puntaje 
Máximo: 100 Puntos.  
 
ORIGEN DEL PERSONAL QUE PRESTARÁ 

EL SERVICIO: 
Si el proponente ofrece servicios con el 100% 
de origen nacional:100 Puntos 
Si el proponente ofrece servicios con personal 
nacional y extranjero:70 Puntos 
Si el proponente ofrece servicios con personal 
extranjero: 30 Puntos 

  

NO SE EVALÚA 
AL NO 

CUMPLIR 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
TÉCNICOS 

348 

PRESENTA ANEXO 
10 FIRMADO POR 
REPRESENTANTE 

LEGAL - 
CERTIFICACIÓN 

APOYO A LA 
INDUSTRIA 

NACIONAL EN 
DONDE CONSTA 

QUE LOS 
SERVICIOS 

PROPUESTOS 
TIENEN 

COMPONENTE DE 
ORIGEN NACIONAL 
Y EXTRANJERO - 

70 PUNTOS 

118 

PRESENTA ANEXO 10 FIRMADO 
POR REPRESENTANTE LEGAL - 
CERTIFICACIÓN APOYO A LA 

INDUSTRIA NACIONAL EN 
DONDE CONSTA QUE LOS 

SERVICIOS PROPUESTOS SON 
DE ORIGEN NACIONAL - 100 

PUNTOS 

  
PUNTAJE FACTOR APOYO A LA 
INDUSTRIA NACIONAL - MÁXIMO 100 
PUNTOS 

      70   100 

TOTAL PUNTAJE   

 NO SE EVALÚA 
AL NO 

CUMPLIR 
REQUISITOS 

HABILITANTES 
TÉCNICOS 

 
916,47  

 
846,08 
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CALIFICACIÓN FINAL 

 
La suma de los puntajes obtenidos en cada uno de estos numerales arrojará la calificación final de los proponentes. 
Las propuestas que obtengan el mismo puntaje se tendrá como la más favorable, aquella que para el ICETEX, 

represente el menor valor por la sumatoria de todos los valores unitarios. 
 

 
CRITERIO STRATCO 

CONSULTORES S.A. 

 

UNIVERSIDAD DE 

LOS ANDES 

 

BUREAU VERITAS 

COLOMBIA LTDA. 

EVALUACIÓN TÉCNICA – 600 PUNTOS 

 
   

Experiencia Específica - 200 puntos 

 
 200 200 

Experiencia del Director del Proyecto – 100 

PUNTOS 

 

 75 100 

Experiencia Profesionales Sénior – 100 PUNTOS 

 
 75 50 

Personal de apoyo ofrecido – 100 PUNTOS 

 
 100 29,41 

Menor plazo de entrega Informes 1 y 2 – 100 

PUNTOS 

 

 100 66,67 

PROPUESTA ECONÓMICA – 300 PUNTOS 

 
 296,47 300 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL – 100 

PUNTOS 

 

 70 100 

 

SUMATORIA TOTAL 

NO SE EVALÚA AL NO 

ESTAR HABILITADO 

TÉCNICAMENTE 

 

916,47 846,08 
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De acuerdo a los puntajes obtenidos en los criterios de calificación establecidos en el pliego de condiciones, el 
Comité  Evaluador recomienda al ordenador del gasto, adjudicar el presente proceso de Invitación por Lista Corta 

No. 02- 2014 al proponente UNIVERSIDAD DE LOS ANDES, por obtener el mayor puntaje.   
 

 

NOMBRE DEPENDENCIA/ENTIDAD FIRMA 

César Augusto Morales Rizo 

Jefe Oficina de Riesgos – Delegado por el 
Presidente del ICETEX para presidir el 

Comité Evaluador   

 

ORIGINAL FIRMADO 

Campo Elias Vaca Perilla Secretaria General 

 

ORIGINAL FIRMADO 

Luis Fernando Gutiérrez Archila Asesor Despacho Presidencia 
 

ORIGINAL FIRMADO 

Campo Elías Vaca Perilla Jefe Oficina Asesora Jurídica 
 

ORIGINAL FIRMADO 

Ana Clemencia Silva Nigrinis Vicepresidente de Crédito y Cobranza 
 

ORIGINAL FIRMADO 

Rosa María González Carvajal Asesora Técnica de Presidencia 
 

ORIGINAL FIRMADO 

Alvaro Enrique Vergara Restrepo Vicepresidente Financiero 
 

ORIGINAL FIRMADO 

Ingrid Marcela Garavito Urrea 
Coordinadora Grupo de Contratación – 

Secretaria Técnica Comité Evaluador 

 

ORIGINAL FIRMADO 

 


